processo de extinção do Convênio de Delegação nº 1/2020, por meio do qual a ANTT delegou competências ao Governo do Distrito Federal - GDF para gerir e fiscalizar
a prestação dos serviços de transporte rodoviário interestadual semiurbano entre o Distrito Federal e os municípios do seu entorno.

2.3. Desde a extinção do referido convênio, foram realizadas 4.528 (quatro mil quinhentos e vinte e oito) fiscalizações de transporte semiurbano no território da RIDE,
onde foram lavrados 1.499 (mil quatrocentos e noventa e nove) autos de infração havendo sido fiscalizadas as 7 (sete) empresas que possuem outorga para este
serviço, em 34 (trinta e quatro) linhas diferentes:

(...)

3.1. Inicialmente, informamos que conforme NOTA TÉCNICA - ANTT 2103 (SEI nº 22269327), em consulta realizada ao SISHAB, verificou-se que a empresa possui 51

[...]

Adicionalmente, foi esclarecido que caso a empresa ainda seja
proprietária ou possuidora de tais veículos, antes de usá-los na prestação de serviço semiurbano, deverá providenciar a respectiva regularização.

(...)

3.4 A empresa Central Expresso Transportes LTDA passou por 172 (cento e setenta e duas) fiscalizações em 2023, resultando na lavratura de 81 (oitenta e um) autos
de infração, portanto, em média, 48,82% das vezes em que foi realizada uma fiscalização de veículos da referida empresa, foi identificado o cometimento de uma
infração.

(...)

3.5. Em 2024, foram fiscalizados 329 (trezentos e vinte e nove) veículos, onde nestas fiscalizações foram lavrados 166 (cento e sessenta e seis) autos de infração,
representando uma média de 45% das infrações lavradas por fiscalização:

(...)

3.6 Dos autos lavrados de 01 de janeiro de 2023 até o dia 14 de junho de 2024, a maioria deles foi pelo cometimento da infração do código 111: “Trafegar com veículo

[...]

desfavor da regulada, entranhado nos autos por meio do arquivo denominado "Comprovante" (SEI nº 27042667), foi observada a lavratura, entre 2018 e 2024,
de 306 autos de infração, dos quais 80 (oitenta) são de irregularidades supostamente cometidas em 2023 e 152 (cento e cinquenta e duas) de supostas infrações
constatadas em 2024.

3.5.2. Em análise do histórico de infrações cometidas pela CENTRAL EXPRESSO TRANSPORTES LTDA juntado ao processo, a comissão entendeu, conforme
apontado no Relatório Final - CPA (SEI nº 31158412), pela impossibilidade de se atestar a plena adequação dos serviços prestados pela transportadora:

[...]

6133/2024/SUFIS/DIR/ANTT (SEI nº 25163033), a qual consta do processo de apurações preliminares. Ainda, avaliaram-se apenas aqueles relativos ao transporte
coletivo semiurbano de passageiros, a fim de tornar a análise adstrita aos temas que guardam estrita relação com o objeto processual, perfazendo-se um total de
263 (duzentos e sessenta e três) autos.

3.5.4. Observaram-se, da análise, os tipos mais relevantes de irregularidades e as respectivas quantidades: pelo uso de veículos com itens ou
equipamentos obrigatórios defeituosos - códigos 111 e 1110 (72); por fazer uso de motoristas não habilitados nos sistemas da ANTT - códigos 410 e 4100 (56);
por não atender às condições de acessibilidade - códigos 318 e 3180 (52).

3.5.5. Dos 263 (duzentos e sessenta e três) autos lavrados, 50 (cinquenta) já tiveram decisão definitiva administrativa. Os demais 213 (duzentos e treze)
estão em tramitação junto à unidade organizacional competente e pendentes de julgamento definitivo.

3.5.6. Das apurações, verificou-se, pois, a ocorrência de infrações: à adequada segurança do serviço, se considerado o relevante número de veículos

[...]

De outro giro, constitui objeto do presente processo o elevado número de autos de infração lavrados em desfavor da transportadora, nos
termos apontados na Nota Técnica nº 6133/2024/SUFIS/DIR/ANTT (SEI nº 25163033):

3.4 A empresa Central Expresso Transportes LTDA passou por 172 (cento e setenta e duas) fiscalizações em 2023, resultando na lavratura de 81
(oitenta e um) autos de infração, portanto, em média, 48,82% das vezes em que foi realizada uma fiscalização de veículos da referida empresa,
foi identificado o cometimento de uma infração.

(...)

3.5. Em 2024, foram fiscalizados 329 (trezentos e vinte e nove) veículos, onde nestas fiscalizações foram lavrados 166 (cento e sessenta e seis)
autos de infração, representando uma média de 45% das infrações lavradas por fiscalização

Destarte, resta clara a justa causa para a instauração do presente processo.

c) Ter enfrentado e ainda enfrentar dificuldades financeiras decorrentes de efeitos gerados desde a epidemia da COVID-19, cujos danos sobre a